
VETËREFERIMI NË HOSPIS
KUSH MUND TË BËJË NJË REFERIM NË HOSPIS?

Ju nuk keni nevojë për një referim për hospis nga një mjek. Kushdo, qoftë një anëtar i familjes, 
mik, pjesëtar i klerit apo mjek, mund të referojë dikë në hospis.

KUSH MUND TË BËJË NJË REFERIM NË HOSPIS?

Telefononi hospis që dëshironi për të diskutuar gjendjen tuaj shëndetësore ose gjendjen 
shëndetësore të personit tuaj të dashur. Ju mund të telefononi më shumë se një hospis për të 
marrë më shumë informacion rreth asaj që ju përshtatet ju dhe familjes suaj. Kur telefononi 
hospis, kërkoni të flisni me infermieren pritëse. Pyesni nëse e pranojnë sigurimin tuaj.

CILAT JANË DISA MËNYRA TË TJERA PËR TË MARRË NJË REFERIM PËR NË HOSPIS?

Nëse preferoni të mos telefononi drejtpërdrejt hospis, keni opsione të tjera. Mund të flisni me 
mjekun tuaj të familjes. Mund të flisni gjithashtu me punonjësin social ose një person tjetër në 
klinikën e mjekut tuaj me të cilin ndiheni rehat.

ÇFARË NDODH MË PAS?

Hospis do të caktojë një orar dhe vend për t’ju takuar dhe për të folur për shërbimet që ofron.
Takimi mund të bëhet në shtëpinë tuaj, në spital, në një institucion të kujdesit shëndetësor 
ose në një vend të afërt publik si p.sh. në një kafene apo bibliotekë. Vizitat në hospis për 
t’u informuar duhet të jenë pa pagesë. Hospis mund të ketë një formular për pranimin në 
hospis të cilin duhet ta plotësoni. Ekipi i hospis mund të flasë gjithashtu me mjekun tuaj për 
të bërë planet e nevojshme.

Qëllimi i hospis është të përmirësojë cilësinë e jetës 
suaj në muajt, javët dhe ditët e fundit.


